Dixit eciam idem dominus Stephanus, quod licet ipse narrasset dictis eius complicibus et sequacibus supradictas tres vias ad dictam libertatem recuperandam, quod nichilominus ipse cognoscebat et certum erat, quod due prime vie suprascripte non erant sufficientes, et quod ipse non dubitabat, dum ipse Capitolium invaderet et caperet et per Romam clamando: vivat libertas, discurreret, aut primo per Romam discurreret et demum Capitolium caperet, interim inde sanctissimus dominus noster papa castrum sancti Angeli intraret et pro suis gentibus armorum mitteret et tam cum dictis eius gentibus quam cum favore et auxilio cuiusdam maximi domini, quem summe amicari et affectionari ipsi sancto domino nostro pape sciebat, ipsum dominum Stephanum et omnes suos periclitaret et Romam recuperaret et ad pristinum statum reduceret, et quod propterea ipse dominus Stephanus deliberaverat terciam viam capere et ordinem infradicendum tenere. Nam decreverat, quod nocte precedente diem sabati, in qua die erat festum Epiphanie et in qua die credebat sanctissimum

* Or Cascine?

† = targa; see Du Cange.

dominum nostrum papam in ecclesia sancti Petri celebrare et ibidem omnes dominos cardinales et prelatos interesse, discurrere per Romam et personaliter amicos et benivolos suos requirere et cum ipsis et aliis supradictis, quos ut asseruit non dubitabat, quod excessissent numerum cccc. armatorum, se dirigere versus dictum pallacium sanctissimi domini nostri pape faciendo viam per Transtiberim, et cum essent post dictam ecclesiam sancti Petri iuxta cassalinos* et domunculas inhabitatas ibidem sitas, dictos armatos in quatuor partes seu quadras dividere et ipsos in dictis domunculis recondere et ordinem dare, quod die advieniente, cum certificatus fuisset, quod sanctissimus dominus noster papa esset cum suis cardinalibus et prelatis in capella ecclesie sancti Petri versus Juliam,† quod dicte squadre exirent et una ad portam dicte ecclesie sancti Petri,‡ alia versus portam pallacii predicti, alia versus portam dicte ecclesie a parte anteriori transferrent et invaderent, et quod quarta staret in platea ecclesie predicte ad succurrendum, ubi opus fuisset.

Dixit eciam, prout suum propositum, cum ad finem deducere potuisset, ordinare decreverat, quod dicti armati quoscunque eis impedimentum dare volentes seu in dicta ecclesia vel extra percuterent, vulnerarent et interficerent et ipsum sanctissimum dominum nostrum papam et dominos cardinales et nonnullos alios dominos caperent, et si ipsos vel ipsorum aliquem habiliter capere non possent, simul vulnerarent et interficerent.

* See Du Cange.

† This, as his Excellency, Privy Councillor Alfred von Reumont kindly informed me, must mean the Vatican Obelisk (Guglia), which still occupied its ancient position in the Circus of Nero. A stone near the sacristy of St. Peter's bears an inscription exactly describing its former situation.

‡ In MS. "versus Juliam," but these words are marked out by the reviser.

Dixit eciam, quod non dubitabat, quod postquam habuisset in potestate sua prefatum sanctum dominum nostrum papam et dominos cardinales et certos alios dominos, habuisset eciam in eius potestate castrum sancti Angeli ac eciam deinde secum haberet omnes cives Romanos, et cum ipsis civibus et populo Romano omnia terras et castra in districtu urbis existencia cum omnibus eorum fortaliciis acquireret, et ex post dictum castrum sancti Angeli dirueret, solo coequari fecisset et ad ulteriora processisset secundum temporis et rei exigenciam.

Dixit eciam, quod quamvis tam die iovis quam veneris proxime preteritis per novos nuncios certificatus fuisset, qualiter eius adventus ad urbem et congregacio armatorum predictorum ad aures sanctissimi domini nostri pape pervenisset, et quod ipse et eius complices et sequaces insultati et forte capti et puniti fuissent, quod nihilominus ipse dominus Stephanus tamquam desperatus credens dictam conspiracionem ad effectum producere, noluit de eius domo recedere nec aufugere, donec supervenerunt officiales urbis et gentes armorum prefati sanctissimi domini nostri pape.

Dixit ultimo, quod si dominus noster prefatus expectasset usque ad noctem predictam, clarus erat, quod aut dictum eius propositum adimplevisset aut aliquod aliud horribile facinus ordinasset et fecisset.

Copied from Town Library at Trèves. Cod. 1324: Liber frat. monasterii b^{te} Marie in insula prope Valinder ord. canon. regul. Treveren. dyoc. (Brought to the City Library by Hermes, 1823.)

15. *Bartolomeo de Lagazara to Siena.**

1453, Jan. 14, Rom.

. . . Infino a questa ora io o molto investigato come sta lo trattato che menava miss. Stefano Porcari et se avesse

* See *supra*, p. 225. The State Archives of Siena (*loc. cit.*) also contain another *Despatch of this ambassador's, d.d. Roma, 1452

spalla da signori o da communita grande o piccola o da baroni di Roma et in effetto non si truova che lui avesse intendimento con alcuno se non con alcuni Romani malcontenti popolari li quali avevano spalle da molti gattivì povari e disviati, li quali indusse con sottili et diversi modi et con dar lo [ro]* speranza di farli richi de la robba del papa, de cardinali et de cortigiani et ridurre la citta a liberta et questi erano li suoi propositi. Giovedì† fu impiccati 2 di quelli cioè uno Romano et uno dottore che aveva menato seco da Bologna et promessoli di farlo senatore‡ . . . § Original at Siena, State Archives. Concist., Lett. ad an.

16. *Cardinal Calandrini to Lucca.*||

1453, Febr. 4, Rom.

Mag^{ci} viri amici nostri sing^{mi}. Accepimus litteras vestras que nobis gratissime fuerunt. Nam licet nobis exploratissimum esset universum populum Lucensem non secus adversam fortunam summi pontificis et nostram laturum fuisse quam si libertas propria et propria salus in

(st. fl., after which style the above despatch also is dated), Gennaio 7, in which he says: "Per Franc^o di Janni d'Amelia abitante in Roma vi scrissi ieri el caso occorso nuovamente in Roma circa lo trattato che faceva mess. Stefano Porcari contra la S. S^{ta} de N. S^{ro} et come lui era stato preso." This Despatch of the 6th January is unfortunately not now to be found. Other despatches of Lagazara are mentioned in this volume. A letter from Giovanni d'Amelia to Fr. Sforza, dated Venice, 1449, Dec. 16, is in the National Library of Paris. Fonds Ital., 1585, f. 105.

* MS. "darlo."

† 11 January; Infessura (1135) says the 12th; in Eccard (ii., 1887) the 8th is given as the date.

‡ Infessura (l. c.) has given the name of the Roman, "Francesco Gabbadio" (Gabadeus). The Bolognese Doctor is Paulus de Alba. See *supra*, p. 511, note *, and Caccia in Cugnoni, 99.

§ Nothing more is said about the conspiracy.

|| See *supra*, p. 236.

discrimine versaretur, tamen nobis majorem in modum gratum fuit ut hec populi Lucensis voluntas summo pontifici per litteras nostras declarata sit et prudentiam vestram in ceteris omnibus sed in hoc potissimum magnopere laudamus. Fecistis enim quemadmodum deditos et affectos filios decet erga parentem, que res s^{mo} d. n. gratissima fuit et vobis gratias agit. Nos vero cum omni prelatorum numero ingentes gratias immortalis deo reddere tenemur, qui naviculam Petri procelloso pelago fluctuantem naufragio liberare dignatus est; nullum tantum scelus non solum factum sed ne excogitatum unquam fuit, imo ut verius dicamus si quis omnem post creatos homines coniurationem mente concipiat simulque in unum congerat universam ne minimam quidem partem huius scelestissime proditiōnis adequare comperiet: non hic de pecuniis acquirendis, non de libertate urbis agebatur; religio Christi et Christianorum nomen penitus ex Italia debebatur. Sed gregem suum pastor bonus tutatus est et sceleratissimi proditores laqueo turpiter vitam finientes hac turpissima coniurationis nota Romanos nostri temporis infecerunt ut ad eam eluendam non Tyberis unda sufficiat. Curiales vero pontificis maximi prudentia cum per civitatem militum et peditum presidia locata sint sine ullo periculo vivunt. Hec vobis verbosius scripsimus quia gaudentes deo duce tantum periculum evaxisse aliqu[ando] et[iam] meminisse delectat, offerentes nos ad beneplacita M. V. paratos. Romae, iv. februarii, 1453.

[In verso.]

Magnificis viris et amicis nostris sing^{mis} antianis et vexillifero iustitie populi et communis Lucani.

F[RANCISCUS] }
 tit. s^{ti} Laurentii in } Bonon.
 Lucina presb. card. }

Original in State Archives, Lucca. Lett. orig. N. 443.

17. *Pope Nicholas V. to Bishop Thomas of Lesina, Nuncio in Bosnia.**

Nicolaus, etc. Thome episcopo Pharensi in partibus Bosnae apostolicae sedis nuntio . . . Ad gregis dominici . . . Nuper siquidem non sine gravi amaritudine cordis accepimus, quod nonnulli clerici et presbyteri tam seculares quam regulares praesertim ordinis s^u Benedicti professores partes tuae legationi commissas eisq^{ue} circumvicinas incolentes . . . ad superiorem Teucrorum principem . . . recurrere ac illius favorem implorare, illoque freti nonnullas . . . personas ecclesiasticas eorum beneficiis ecclesiasticis, quae iustis titulis possidebant, etiam et abbates monasteriis aliisque regularibus locis suis in territorio. . . . Georgii Castriot tunc ibidem domini consistentibus . . . nequiter spoliare in illisque se intendere non sine proditoria deceptione et fraude graviq^{ue} iactura dicti Georgii continuo adversus eosdem Teucros . . . viriliter pugnantis, qui ob huiusmodi fraudem a possessione supradicti territorii fuit eiectus, ausu temerario praesumpserunt illa indebite occupata detinere, minime formidantes excommunicationes ac alias sententias, censuras et poenas in tales a jure implectas (?), etiam in literis apostolicis in die jovis sancta publice legi solitis contentas damnabiliter incurrendo. . . . Nos igitur fraternitati tuae . . . mandamus, quatenus de omnibus et singulis praesumptoribus et occupatoribus praedictis inquisitionem auctoritate nostra faciens . . . culpabiles . . . moneas . . . ut infra certum . . . peremptorium terminum . . . ab occupationibus desistentes beneficia . . . restituant. *Otherwise ecclesiastical penalties are to be pronounced, and eventually the secular power is to be invoked.*

Datum v. id. mai., 1453, pontif. anno septimo. Reg. 425, f. 176. Secret Archives of the Vatican.

* See *supra*, p. 246.

18. *Nicholas Soderinus to Florence*.*

1453, Juli 8, Genua.

. . . Venerdì mattina a di sei a hore xiv. due Genovesi che sono a Vinegia† scripsono una lettera qui allo ill. doge di che vi mando la copia in questa della perdita di Pera et Costantinopoli che non vi potrei dire e pianti e le disperationi ci sono state. Et benche sia paruto duro a credere a ognuno per molte ragioni, pure le passioni che glieno nanno non si potrebbe scrivere et per infino a questa mattina a di octo non ce altro da gniuna parte. Et per molti si sta in pensieri et credenza che non sia vero; anno facto fra venerdì e sabato piu consigli et in ultimo deliberato che prestamente si metta in puncto tucte le navi che gli anno o potranno avere et che gli ambasciatori che erano electi al Re si partino questa mattina . . . et che si manda ambasceria per tutta christianita se il caso di Pera riusci vero perche eglino intendono che si debba perdere tutto el levante et larcipelago et che la christianita in tutto ne sia diffacta non si provedendo altrimenti et presto et anno consigliato che si debba pacificare qui dentro et datorno ogniuno. . . .